notificada a través de la página Web del Ministerio de Hacienda el día  18-07-

2024 misma que se encuentra en firme, se dictó acto final de procedimiento 

ordinario de cobro de la obligación tributaria aduanera contra la señora  Rosa 

Ramona Obando Rivera, cédula de residencia 155801668111 por un adeudo 

tributario de ¢109,900.85 (ciento nueve mil novecientos colones con 85/100) por 

la mercancía descrita “mercancía variada” con un valor de importación 

¢366,947.75 ( trescientos sesenta y seis mil novecientos cuarenta y siete colones 

con 75/100).  

V. Al estar en firme la resolución supra, corresponde iniciar el proceso 

sancionatorio correspondiente.  

VI. En el presente procedimiento se ha respetado los plazos de ley.  

Considerando 

I.Régimen Legal aplicable:

[...]

211 inciso b) de la Ley General de Aduanas, acción tipificada como infracción 

tributaria aduanera establecida en el artículo 242 bis de la ley supra, sancionable 

con una multa equivalente al valor aduanero de las mercancías, en el presente 

caso podría ascender al monto de $594.26 ( quinientos noventa y cuatro colones 

con 26/100) equivalente en moneda nacional ¢366,947.75 ( trescientos sesenta 

y seis mil novecientos cuarenta y siete colones con 75/100) según el tipo de 

cambio del colón respecto al dólar estadounidense del día del hecho generador de 

¢617.49.  

III.Relación de hechos:   

1. Según Acta de Inspección Ocular y/o Hallazgo No. 51978 del 23/05/2021 se 

dejó constancia del informe realizado por la fuerza pública No.

[...]

a través de la página Web del Ministerio de Hacienda el día  18-07-2024 misma 

que se encuentra en firme, se dictó acto final de procedimiento ordinario de cobro 

de la obligación tributaria aduanera contra la señora  Rosa Ramona Obando 

Rivera, cédula de residencia 155801668111 por un adeudo tributario de 

¢109,900.85 (ciento nueve mil novecientos colones con 85/100) por la 

mercancía descrita “mercancía variada” con un valor de importación 

¢366,947.75 ( trescientos sesenta y seis mil novecientos cuarenta y siete colones 

con 75/100).  

IV.Sobre la Teoría del delito: Dentro del procedimiento sancionatorio aplicable en 

sede administrativa, debe respetarse una serie de principios y garantías 

constitucionales del Derecho Penal, como son, los principios de tipicidad y

[...]

b) de la Ley General de Aduanas, acción tipificada como infracción tributaria 

aduanera establecida en el artículo 242 bis de la ley supra, sancionable con una 

multa equivalente al valor aduanero de las mercancías, en el presente caso podría 

ascender al monto de valor de importación de $594.26 ( quinientos noventa y 

cuatro colones con 26/100) equivalente en moneda nacional ¢366,947.75 ( 

trescientos sesenta y seis mil novecientos cuarenta y siete colones con 75/100) 

según el tipo de cambio del colón respecto al dólar estadounidense del día del 

hecho generador de ¢617.49.  

El presunto hecho, podría corresponder a una vulneración del régimen 

aduanero que constituye una eventual infracción administrativa aduanera

[...]

centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso b). En este caso, el 

valor aduanero de la mercancía corresponde al monto valor de importación de 

$594.26 ( quinientos noventa y cuatro colones con 26/100) equivalente en 

moneda nacional ¢366,947.75 ( trescientos sesenta y seis mil novecientos 

cuarenta y siete colones con 75/100) según el tipo de cambio del colón respecto 

al dólar estadounidense del día del hecho generador de ¢617.49 y al observar el 

inciso b) del artículo 211 de la Ley General de Aduanas, lo que ocurre en el presente 

asunto, es haber transportado mercancía sin poseer documentos que respaldaran

[...]

documento idóneo legal que demuestre su adquisición en el mercado local, 

por lo que correspondería el pago de una multa por el monto de valor de 

importación de $594.26 ( quinientos noventa y cuatro colones con 26/100) 

equivalente en moneda nacional ¢366,947.75 ( trescientos sesenta y seis mil 

novecientos cuarenta y siete colones con 75/100) según el tipo de cambio del 

colón respecto al dólar estadounidense del día del hecho generador de ¢617.49.   

Por tanto  

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia, por no haber Gerente nombrado resuelve: